1

关于做好 2023 年度团员教育评议暨评优工作的通知

各学院团委、附属医院团委、学生分会：

为深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想,不断

深化高校共青团改革，进一步加强新时代共青团队伍建设,充

分调动发挥团员先进典型的示范引领作用，团结引领广大团员

青年挺膺担当、砥砺奋斗、锐意进取、争先创优。学校团委决

定在全校范围内评选表彰一批先进集体和先进个人，现将有关

事宜通知如下：

一、评选内容

1.2023 年度“五四红旗团委”

2.2023 年度“优秀团委书记”

3.2023 年度“五四红旗团支部”

4.2023 年度“优秀团干部”

5.2023 年度“优秀共青团员”

6.2023 年度“优秀学生分会”

7.2023 年度“优秀青年志愿者分会”

共青团河西学院委员会文件

团委发〔2024〕5 号

2

8.2023 年度“优秀青年志愿者”

9.2023 年度“十佳学生社团”

10.2023 年度“优秀社团干部”

二、评选程序

（一）团员教育评议阶段：3 月 20 日-3 月 31 日

团员教育评议制度是团的组织生活的重要组成部分，是加

强团员队伍思想建设、严格团的纪律、规范团员管理的重要举

措。请各团支部采用学习教育、自我评价和组织评议相结合的

方式，对团员的表现和作用发挥情况做出综合评价。教育评议

的内容和流程如下：

1.学习教育。团支部组织团员开展学习教育，每名团员围

绕思想政治与道德素养、学习态度与学习成绩、组织纪律与文

明养成、社会实践与志愿服务、学术科技与创新创业、文化艺

术与身心发展、社团活动与社会工作、技能培训以及是否按时

交纳学费和团费等撰写自我评价材料。

2.团员自评。召开支部大会，每名团员根据学校教育情况

和所准备的材料逐个发言，实事求是进行自我评价，开展自我

批评，并提出改进措施进行自我评价。

3.团员互评。团支部其他团员（团小组成员为主）对其进

行评议，肯定成绩、指出不足。

4.测评投票。以团支部为单位对所有团员进行测评投票。

5.确定评议结果。支部委员会综合个人自评、团员互评和

测评投票结果，结合团员日常表现，研究提出每名团员的建议

评议等次，报上级委员会批准。

3

6.记录结果。团员评议等次分为优秀、合格、基本合格、

不合格四个等次，其中评议“优秀”等次团员数量须控制在参

加评议团员人数的 30%以内；评议“基本合格”和“不合格”

的团员（本学年内受学校处分的团员，原则上应定为“不合格”

团员），团支部和团小组要对其进行有针对性地教育帮助；经

教育帮助仍无明显改进的，根据有关规定，按照稳妥、慎重的

原则做好处理工作。

评议结果报上级委员会批准后，由团支部书记将结果记录

在“智慧团建”系统，将纸质版评议材料装入团员档案。

7.支部评议。团员青年对本团支部组织建设，日常活动开

展，团学干部作用发挥等情况进行评议。

（二）推报人选：4 月 1 日－4 月 12 日

1.“优秀团干部”：由二级学院团委在各团支部团员对支

部评议的结果基础上，根据各团支部工作开展情况择优推荐产

生，不提倡各团支部之间平均分配。

2.“优秀共青团员”：在教育评议基础上,由各团支部自

下而上进行“优秀团员”的推选，推荐人选在教育评议为“优

秀”的团员中民主选举产生，且要求能认真履行团员义务，模

范带头作用明显，遵守校规校纪。

特别强调：优秀团干部和优秀共青团员教育评议结果必须

为“优秀”，学年综测成绩占班级前 40%，且无挂课、违纪现

象。如不符合条件，名额不补。

3.“优秀青年志愿者”：须为校青协或学院分会志愿者，

同时注册中国志愿汇 APP，积极参加校内外志愿服务活动，年

度志愿服务时长不低于 48 个小时；或在校内外大型活动、赛

4

事当中，以实际行动展现河西学子的良好形象、能够主动作为、

尽职尽责全力做好志愿服务工作并受到表彰奖励者；或在社会

实践、返家乡志愿服务活动中做出突出贡献，获得当地表彰报

道者。

4.“优秀社团干部”：申请人须为在册学生社团的主要负

责人，担任社团干部一年以上，工作积极主动，有较强的工作

能力，同时申请人所在社团年检结果需在前 20 名以内，申请

人无挂科，无违纪现象，本学期综测排名在班级前 50%。

5.五四红旗团委：二级学院团委从常规工作、重点工作和

特色工作几个方面对本学院 2023 年度共青团工作进行全面总

结（校团委将对学院团委一年来的各项工作进行量化考核综合

评定）。

6.优秀团委书记：从事共青团工作 2年以上的专兼职教师，

能密切联系团员青年，关心学生，有较强的事业心、责任感，

有较强的组织协调能力和工作能力，能创造性地开展工作，按

时、按质地完成团组织交办的各项任务（校团委将对学院团干

部一年来的各项工作进行量化考核综合评定）。

7.五四红旗团支部：团支部班子健全、凝聚力强，基础工

作规范扎实，严格落实“三会两制一课”，“智慧团建”信息

录入完整，各项指标达到 100%，在 2023 年度“青年大学习”、

“团员和青年主题教育”活动中能够积极组织动员团员青年参

与，效果良好。

要求：优秀团支部在智慧团建对标定级中必须为五星级团

支部，或者是在百个团支部立项的支部方可进行评选。

8.优秀学生分会、优秀青年志愿者分会、“十佳学生社团”：

5

优秀学生分会、优秀青年志愿者分会、“十佳学生社团”分别

由校学生会、青年志愿者协会和社团联合会根据《评选细则》

综合评定，最终评选出各 8 个分会为优秀分会和 10 个优秀学

生社团。

（三）资格审查：4 月 12 日至 4 月 20 日

校团委联合学生工作部、教务处等相关部门对申报个人和

集体进行资格审查，审查不合格者将直接取消评选资格，并不

予补充上报。

三、推荐名额

详见附件 2

四、工作要求

1.各级团组织要高度重视，精心组织，严肃纪律，严格程

序，本着公开、公平、公正的原则，认真做好先进集体和个人

的考察推报工作。

2.各级团组织要重心下移，扎实开展好各支部的团员教育

评议，把本次评优同支部的组织建设、制度建设、活力提升结

合起来，把评优同团员身份意识的提升、带头示范作用的发挥

结合起来，确保考察推报工作起到宣传典型、发扬成绩、激励

先进、带动全体的目的。

3.推荐申报材料要求：

所有集体和个人申报表、汇总表（电子版、纸质版）于 4

月 20 日前上交至团委付亚男处。集体申报材料（事迹简介标

题统一使用二号黑体加粗居中、正文使用三号仿宋_GB2312、

段前段落 0、首行缩进 2 字符、1.5 倍行距）逾期视为自动放

弃。

6

附件 1：河西学院 2023 年度团员教育评议登记表

附件 2：河西学院 2023 年度“五四”评优推荐名额分配表

附件 3：河西学院 2023 年度“优秀团委书记”申报表

附件 4：河西学院 2023 年度“五四红旗团支部”申报表

附件 5：河西学院 2023 年度“优秀团干部”申报表

附件 6：河西学院 2023 年度“优秀共青团员”申报表

附件 7：河西学院 2023 年度“优秀青年志愿者”申报表

附件 8：河西学院 2023 年度“优秀社团干部”申报表

附件 9：各学院推荐 2023 年度“五四红旗团支部”汇总表

附件 10：各学院推荐 2023 年度“优秀团干部”汇总表

附件 11：各学院推荐 2023 年度“优秀共青团员”汇总表

附件 12：河西学院 2023 年度“优秀青年志愿者”汇总表

共青团河西学院委员会

2024 年 3 月 20 日

共青团河西学院委员会 2024 年 3月 20日 印发

7

附件 1

河西学院 2023 年度团员教育评议登记表

所属团委： 所在支部：

姓 名 出生年月 性 别 专 业

团员

编号
入团时间

团内

职务

自

我

评

议

思想政治与
道德素养

学习态度与

学习成绩

组织纪律与

文明养成

社会实践与

志愿服务

学术科技与

创新创业

文化艺术与

身心发展

社团活动与

社会工作

是否按时交纳学

费和团费

8

自我评议等级：优秀□、良好□、合格□、不合格□

本人签名:

年 月 日

团

小

组

评

议

意

见 团小组长签字：

年 月 日

团

支

部

评

议

意

见

评议结果：优秀□、良好□、合格□、不合格□

团支部书记签字：

年 月 日

学

院

团

委

评

议

意

见

团委书记签字： （盖章）

年 月 日

备注：个人评议和民主评议要以查找问题，开展批评与自我批评为主。（此表学院存

档）

9

附件 2

河西学院 2024 年度“五四”评优推荐名额分配表

学院
团支部

总数

五四红旗

团支部数

量

优秀

团干

部数

团员

总数

优秀

共青

团员

青协

志愿

者数

优秀志

愿者数

量

法学院团委 13 1 7 406 8 100 15

护理学院团委 37 4 19 1145 23 152 23

化学化工学院团委 19 2 10 543 11 86 13

教师教育学院团委 34 3 17 1067 21 149 22

经济管理学院团委 21 2 11 607 12 137 20

历史文化与旅游学院团委 24 2 12 648 13 88 13

临床医学院团委 27 3 14 914 18 432 65

马克思主义学院团委 8 1 4 278 6 178 26

美术学院团委 25 3 13 319 7 116 17

农业与生态工程学院团委 25 3 13 684 14 118 17

生命科学与工程学院团委 24 2 12 649 13 410 61

数学与统计学院团委 19 2 10 532 11 125 18

体育学院团委 14 1 7 313 6 10

土木工程学院团委 22 2 11 539 11 82 12

外国语学院团委 22 2 11 427 9 81 12

文学院团委 25 3 13 712 14 70 10

物理与机电工程学院团委 36 4 18 918 18 89 13

信息技术与传媒学院团委 35 4 18 866 17 92 14

医学院团委 62 6 31 1682 33 450 67

音乐学院团委 20 2 10 313 6 38 5

附属医院团委 7 1 4 102 2 7

总计 519 53 265 13664 273 2993 460

10

附件 3

河西学院 2023 年度“优秀团委书记”申报表

姓 名 性 别 民 族

出生年月 政治面貌

所在学院及

职务

从事团的工

作年限

主要事迹

（2000 字以

内）

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

近三年获得的

荣誉
字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

学院团委意见 （盖章）

年 月 日

学院党委意见

（盖章）

年 月 日

校团委意见

（盖章）

年 月 日

11

附件 4

2023 年度“五四红旗团支部”申报表

团支部名称 所属团委

团支

部基

本情

况

班级学生数量 团员数量

团小组数量
2023 年上

缴团费

团支部

委员会

情况

职务 姓名 性别 入团时间
教育评

议结果

综 测 班

内排名

支部书记

宣传委员

组织委员

其他（ ）

2023 年

执行

“三会

两制一

课”情
况

团支部大

会召开次

数

团支部

委员会

议召开

次数

团小组

会召开

次数

是否开展

团员教育

评议

是否开

展团员

年度团

籍注册

开展团

课次数

开

展

活

动

情

况

2023 年度团员和青

年主题教育学习情

况

活动记录

名称 时间 地点 人数

12

主

要

工

作

成

绩

（要求附 2000 字左右材料）

二级学院团委意见 学院党组织意见 校团委意见

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

13

附件 5

2023 年度“优秀团干部”申报表

姓 名 性 别 民 族

年 龄 政治面貌 入团时间

所在团

组织
团内职务

综测班内

排名

主

要

事

迹

简

介

（附材料）

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

教育评议结果 团支部意见 二级学院团委意见 校团委意见

签字：

年 月 日

签字：

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

14

附件 6

2023 年度“优秀共青团员”申报表

姓 名 性 别 民 族

年 龄 政治面貌 入团时间

所在团组

织
团内职务

综测班内

排名

主

要

事

迹

简

介

（附材料）

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

教育评议结果 团支部意见 二级学院团委意见 校团委意见

签字：

年 月 日

签字：

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

15

附件 7

2023 年度河西学院优秀青年志愿者申报表

姓 名 性 别 政治面貌

学院班级 志愿者编号

推荐组

织

服 务

内 容 服务时长

主要服务

经历及获

奖情况

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

二级学院团委意见
河西学院青年志愿者

协会意见
校团委意见

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

16

附件 8

2023 年度“优秀社团干部”申报表

姓 名 性 别 民 族

年 龄 政治面貌 联系方式

推荐社团 职 务

主

要

事

迹

简

介

字体：宋体小四，行间距固定值为 18 磅

社团意见 挂靠单位意见 校团委意见

签字：

年 月 日

签字：（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

17

附件 9

各学院推荐 2023 年度“五四红旗团支部”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 团支部名称 学生数量 团员数量 团小组数量 团支部书记
2023 年开展主题团日活动

（罗列）

18

附件 10

各学院推荐 2023 年度“优秀共青团干部”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 所在团组织 性别 民族 政治面貌 团内职务 获奖情况
综测排名

1

综测排名

2

19

附件 11

各学院推荐 2023 年度“优秀共青团员”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 所在团组织 性别 民族 政治面貌 团内职务 获奖情况
综测排名

1

综测排名

2

20

附件 12

河西学院 2023 年度“优秀青年志愿者”汇总表

单位：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 政治面貌 学院 班级 获奖情况 服务时长

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	（一）团员教育评议阶段：3月20日-3月31日